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Verš na září
Jsem já Bůh jen z blízka?  dí Hospodin. 

A nejsem Bůh i z daleka? 
(Jeremiáš 23,23 K)

Milé sestry, milí bratři, vážení čtenáři, 
jak se dočtete o kousek dál v kapitolce o židovských svátcích, budou v 
našem měsíci září dva z nejvýznamnějších – Roš hašana a Jom kipur. Výše 
uvedený verš mě pak v této souvislosti přivedl k bližšímu pohledu na slova 
modlitby “Šma jisrael” (Slyš Izraeli...). Dovolte mi tedy se podělit o to, co
mi na svých stránkách sdělila Wikipedie:
Čtení Šema Jisra'el tvoří důležitou část ranní a večerní bohoslužby. Skládá 
se ze tří částí: Dt 6,4-9 , Dt 11,13-24 a Nu 15,37-41. První dvě pasáže jsou  
zařazeny proto, že výslovně obsahují příkaz číst tato slova „při uléhání a  
při  vstávání“.  Poslední  pasáž  byla  do  kri'at  Šema  přidána  jako  
připomenutí vyjití z Egypta, které je rovněž potřeba připomínat ve dne i v  
noci. Ústředním tématem je víra v jediného a všemohoucího Boha, kterého  
mají  Židé milovat „celým svým srdcem a celou svou duší a celou svou  
silou“. Druhý odstavec rozvíjí motiv odměny za oddanost Bohu a trestu v  
případě odpadnutí. Třetí odstavec přidává příkaz zhotovení  cicit (třásní)  
na připomínku božích přikázání. 

Slyš, Izraeli, Hospodin je náš Bůh, Hospodin jediný. Budeš milovat 
Hospodina,  svého Boha,  celým svým srdcem a celou svou duší  a 
celou svou silou. A tato slova, která ti dnes přikazuji, budeš mít v 
srdci. Budeš je vštěpovat svým synům a budeš o nich rozmlouvat, 
když budeš sedět doma nebo půjdeš cestou, když budeš uléhat nebo 
vstávat. Uvážeš si je jako znamení na ruku a budeš je mít jako pásek 
na čele mezi očima. Napíšeš je také na veřeje svého domu a na své 
brány.

Jestliže  budete  opravdu  poslouchat  má  přikázání,  která  vám dnes 
udílím, totiž abyste milovali Hospodina, svého Boha, a sloužili mu 
celým svým srdcem a celou svou duší,  dám vaší zemi déšť v pravý 
čas, déšť podzimní i jarní, a budeš sklízet své obilí, svůj mošt a olej a 
na tvém poli  dám růst  bylině pro tvůj  dobytek;  budeš jíst  dosyta. 
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Střezte se, aby se vaše srdce nedalo zlákat, takže byste se odchýlili, 
sloužili jiným bohům a klaněli se jim. To by Hospodin vzplanul proti 
vám hněvem a zavřel by nebesa, takže by nebylo deště, z půdy by se 
nic neurodilo a vy byste v té dobré zemi, kterou vám Hospodin dává, 
rychle vyhynuli.  Tato má slova  si  vložte  do srdce a do své duše, 
přivažte si je jako znamení na ruku a ať jsou jako pásek na čele mezi 
vašima očima. Budete jim vyučovat své syny a rozmlouvat o nich, ať 
budeš sedět doma nebo půjdeš cestou, ať budeš uléhat nebo vstávat. 
Napíšeš je na veřeje svého domu a na své brány,  abyste na zemi, o 
které Hospodin přísahal vašim otcům, že jim ji dá, dlouho žili vy i 
vaši  synové, aby  vaše dny byly jako dny nebes nad zemí.  Jestliže 
budete  bedlivě  a cele  dbát  na  toto  přikázání,  které  vám přikazuji 
dodržovat,  totiž abyste milovali Hospodina, svého Boha, chodili po 
všech jeho cestách a přimkli se k němu, vyžene Hospodin před vámi 
všechny tyto pronárody, takže si podrobíte národy větší a zdatnější, 
než jste vy.  Každé místo,  na něž vaše noha šlápne, bude vaše: od 
pouště po Libanón, od Řeky, řeky Eufratu, až k Zadnímu moři, to vše 
bude vaše území. 

Hospodin řekl Mojžíšovi:  „Mluv k Izraelcům a řekni jim, aby si po 
všechna pokolení dělali na okraji svých šatů třásně a nad třásně ať si 
dávají na okraj  svého roucha purpurově fialovou stuhu.  Budete mít 
třásně, abyste si při pohledu na ně připomínali všechna Hospodinova 
přikázání a plnili je, abyste se neřídili vlastním srdcem a vlastníma 
očima,  jako  se  jimi  řídí  smilníci,  abyste  si  připomínali  a  plnili 
všechna  má  přikázání  a  byli  svatými  pro  svého  Boha.  Já  jsem 
Hospodin, váš Bůh, já jsem vás vyvedl z egyptské země, abych vám 
byl Bohem. Já jsem Hospodin, váš Bůh

Při pronášení modlitby se mezi verš „Slyš, Izraeli, Hospodin je náš Bůh,  
Hospodin jediný“ a  „Budeš milovat  Hospodina,  svého Boha,“ vkládá 
šeptem verš:  „Požehnáno je  vznešené  jméno Jeho království  na věky  
věků“. Pouze na Jom kipur se tento verš recituje nahlas.

Tolik malé “wikipedické zamyšlení” a hlavně slova Tóry, nebo pro nás 
Starého zákona. Věřím, že i vás povedou k zamyšlení, k dalšímu čtení a 
studiu a skrze to vám přinesou mnoho požehnání. A to nejen v měsící září. 
.                                                                                (Oto Tichý,Merklín)
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Liturgický kalendář:
2.9. - 13. neděle po sv. Trojici (liturgická barva zelená)

Cožkoli jste činili jednomu z bratří těchto mých nejmenších, mně jste  
učinili. (Matouš 25,40 K)

9.9. – 14. neděle po sv. Trojici (liturgická barva zelená) 
Dobrořeč duše má Hospodinu, a nezapomínej  na všecka dobrodiní jeho.  

(Žalm 103,2 K)
16.9. - 15. neděle po sv. Trojici (liturgická barva zelená)

Všechnu svou starost vložte na něj, neboť mu na vás záleží. (1.Petrova 5,7)
23.9. - 16. neděle po sv. Trojici (liturgická barva zelená)

Ježíš Kristus zlomil moc smrti a zjevil nepomíjející život v evangeliu.  
(2.Timoteovi 1,10)

30.9. - 17. neděle po sv. Trojici (liturgická barva zelená)
To vítězství, které přemohlo svět, je naše víra. (1.Janova 5,4)

Judaismus
14. Elul 5772 – 14. Tišri 5773
1. a 2. tišri (17.-18. září) – Roš hašana – Nový rok

Na roš hašana jsou synagogy po celém světě  plné.  Všechna místa  jsou 
rezervovaná a obsazená. To proto, že na Nový rok (a na jom kipur) chodí 
do synagog i ti, kteří tak v průběhu celého roku nečiní. Pro lepší orientaci 
bychom rádi uvedli, že kromě modliteb v synagogách také předčítáme ze 
svitků  Tory.  A  na  roš  hašana  hned  po  dočtení  příslušné  pasáže  Tory 
následuje  troubení  na  šofar.  Po  dotroubení  se  modlíme  tzv.  přídavnou 
modlitbu musaf,  která  na Nový rok obsahuje zmínky o Boží vládě nad 
světem (malchujot),  připomínku událostí  1.  tíšri  (zichronot) a zmínky o 
symbolice šofaru (šofaroť).

3.  tišri  (19.  září)  –  půst  Gedalja  -  byl  zavražděn  Gedalja  ben 
Achikam,  poslední  židovský  správce  jmenovaný  Babyloňany  po 
zničení prvního chrámu. Jeho smrtí končí období (byť i jen závislé) 
židovské správy v Izraeli.

Deset dní mezi roš hašana a jom kipur /Den smíření/ nazýváme dny 
pokání. V této vážné době mezi dvěma vysokými biblickými svátky 
dbáme ve zvýšené míře  na pečlivost  plnění příkazů,  prodlužujeme 
čas  věnovaný  dennímu  studiu  Tory,  nepřestáváme  říkat  ranní 
omluvné modlitby slichot, ve kterých prosíme za odpuštění, mnozí 



mají  ve  zvyku  se  postit.  Ve  svém  okolí  vyhledáváme  přátele  i 
nepřátele a snažíme se je odprosit za vše, co jsme jim v uplynulém 
roce provedli. Talmud nám na mnohých místech vypráví o velikosti 
těch, kteří uměli odpouštět. Naopak člověk, který je upřímně prošen 
o odpuštění a prosbu nepřijme, je chápán jako veliký hříšník.

10. tišri (26. září) – Jom kipur – Den smíření  - Mnozí z vás již asi 
slyšeli  o kol nidre,  modlitbě,  která zahajuje jomkipurovou liturgii. 
Kromě  ní  charakterizuje  Den  smíření  i  přídavná  modlitba  musaf, 
jejíž  centrální  část  se  věnuje  popisu  velekněžské  služby  v 
jeruzalémském chrámu.  Odpoledne  čteme knihu  proroka Jonáše  o 
napravení města  Ninive. A po celý den vyznáváme svá provinění. 
Sváteční  bohoslužba  končí  hromadnou  recitací  vyznání  víry:  šma 
jisrael - Slyš Izraeli, Bůh je jediný.

Převzato ze stránek www.fzo.cz, kde najdete i mnoho dalších  
zajímavých informací nejen o těchto svátcích.

         

 Historický kalendář
2.9.1391 - založena Betlémská kaple
2.9.1415 – česká a moravská husitská šlechta zaslala do Kostnice protest . 
proti upálení Jana Husa
4.9.1965 – zemřel německo-francouzský teolog, lékař, misionář, nositel 
Nobelovy ceny za mír Albert Schweitzer
6.9.1437 – po dobití hradu Sion zajat Jan Roháč z Dubé
8.9.1841 – narodil se český hudební skladatel Antonín Dvořák
11.9.2001 – letecké teoristické útoky v USA
16.9.1741 - synod v Londýně: Pán Ježíš prohlášen vrchním starším v 
Jednotě bratrské
17.9.1394 – král Karel VI. Nařídil vyhnat z Francie všechny židy
20.9.1633 – Galileo Galilei byl souzen inkvizicí
27.9.1949 – zatčena Milada Horáková
28.9.935 – ve Staré Boleslavi zabit svatý Václav, český kníže
28.9.995 – Přemyslovci v Libici n./Cidl. vyvraždili všechny Slavníkovce
29.9.1938 – podepsána Mnichovská dohoda
30.9.1938 – Čs. vláda přijala Mnichovský diktát                     

http://www.fzo.cz/


Přeštice

Narozeniny v měsíci září oslaví:
Věra Mašková, Přeštice, 
Jiří Šerý, Přeštice, 
Anna Holá, Plzeň, 
Všem blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání!

Zprávy ze staršovstva 
Během prázdnin  neproběhlo  žádné  řádné  jednání  staršovstva.  Případné 
neodkladné záležitosti byly řešeny průběžně.
Příští pravidelné jednání staršovstva – úterý 4.9.2012 v 19:15.

Témata na přímluvy - naši nemocní, směřování sboru, nová modlitebna, 
oprava fary, kazatelská stanice Klatovy, práce s dětmi a mládeží

Pravidelné bohoslužby a shromáždění:
Neděle od 9,00 pravidelné bohoslužby 
– 2. neděle v měsíci – bohoslužba pro děti, Večeře Páně (ostatní neděle 
probíhá zároveň s bohoslužbou nedělní škola); 
- 3. neděle v měsíci – společný oběd po bohoslužbách.
- 4. neděle v měsíci – na vedení bohoslužeb se podílí mládež 
V úterý od 16,30 dětský klub Benjamínci, od 18,00 biblická hodina. 
Sobota od 11,00 skupinka mládeže. 
Klatovy: pravidelné bohoslužby každou neděli od 14,00; 
biblické hodiny ve středu od 18,00 (střídavě vlastní a společné s CB)

Rozpis bohoslužeb v září:
2.9. -   br.f. Jan Satke                    (kaz.st. Klatovy – br.f. Jan Satke) 
9.9. - br.f. Jan Satke (dětské bohoslužby s vysluhováním sv. Večeře Páně) 
.        (kaz.st. Klatovy – br.f. Jan Satke) 
16.9. - br.f. Roman Mazur             (kaz.st. Klatovy – bude domluveno) 
23.9. - br.f. Jan Satke (mládežnické bohoslužby) (kaz.st. KT –br.f. J.Satke)
30.9. - br.f. Jan Satke                     (kaz.st. Klatovy – br.f. Jan Satke)

 



Merklín

Narozeniny v měsíci září oslaví:
Jaroslav Špirk, Merklín, 
Marie Lišková, Merklín, 
Josef Hohlberger, Holýšov, 
Josef Liška, Merklín, 
Václav Winter, Bolkov, 
Helena Hájková, Merklín, 
Marie Šalomová, Merklín, 
Všem blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání!

Zprávy ze staršovstva:
O  prázdninách  se  staršovstvo  nescházelo.  Neodkladné  věci  se  řešily 
domluvou po nedělních bohoslužbách.
Příští řádné jednání staršovstva bude v  pátek 7.9.2012 od 19,00.

Témata na přímluvy – naši nemocní, okrajoví členové sboru, středisko 
Diakonie Radost, služba pastorační pracovnice + podpora celé její rodiny 
při zařizování v novém prostředí

Pravidelné bohoslužby a shromáždění
pátek od 18,00 biblická hodina pro dospělé – o prázdninách dle domluvy
neděle od 9,00 pravidelné bohoslužby (3. s vysluhováním Večeře Páně)

Rozpis bohoslužeb na září: 
2.9. - br.f. Jan Šoltész (s vysluhováním sv. Večeře Páně)
9.9. - ses. Darina Hybská Majdúchová
16.9. - br.f. Jan Satke (s vysluhováním sv. Večeře Páně)
23.9. - br. Karel Cuchal
30.9. - br. Zdeněk Susa (lékař a evang. kazatel)

Pastorační pracovnice začíná svou službu
Se začátkem měsíce  září  přichází  i  oficiální  začátek služby ses.  Dariny 
Hybské Majdúchové v našem sboru.  Už jsme měli  možnost  účastnit  se 
několika  biblických  hodin,  které  vedla  a  také  si  užít  její  varhanní 
doprovody nedělních bohoslužeb. A tak se o to více můžeme těšit na její 
službu další. Ať ji a celé její rodině Hospodin požehná a zároveň ať nám 
ukazuje, kde bude třeba naší pomoci. 



Kdyně na Šumavě

Narozeniny v měsíci září oslaví:
Vlasta Svobodová, Kout na Šumavě, 
Vlasta Wuchterlová, Kdyně, 
Jiří Starý, Oprechtice, 
Všem blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání!

Zprávy ze staršovstva:
Informace ze zasedání SR, které se konalo dne 03.07.2012.
3.7.2012          usnesení
Synodní  rada  ČCE  uděluje  pokyn  k  opakované  volbě  sestry  Daniely  
Zapletalové Grollové za farářku FS ČCE ve Kdyni na Šumavě na dobu  
určitou od 1.1.2013 do 31.12.2017 na plný pracovní úvazek. SR ukládá  
personálnímu oddělení, aby jejím jménem vydalo pokyn k opakované volbě  
sestry Daniely Zapletalové Grollové.
Na  základě  vydaného  pokynu  k  opakované  volbě  ses.  farářky, 
proběhlo volební shromáždění. V neděli 12.8. 2012 byla sestra farářka 
zvolena  farářkou sboru na další  období.  Volbu vedl  br.  farář  Petr 
Grendel z Domažlic.

V neděli 23. září 2012 přivítáme v našem sboru bratry a sestry ze sboru v 
Domažlicích. začátek společných bohoslužeb bude v 9.30h.
Nabídka z Odboru pro evangelizaci a misii: bohoslužby domluveny na 11. 
listopadu 2012
Od 5. září 2012 nastupuje sestra farářka Daniela Zapletalová Grollová na 
mateřskou dovolenou. Po dobu mateřské dovolené bude FS ČCE ve Kdyni 
administrován br.f. Petrem Grendelem z Domažlic.
Příští schůze staršovstva bude ve čtvrtek 27.září 2012

Témata na přímluvy - naši nemocní, další směřování a růst sboru.

Pravidelná sborová setkání:
Biblické hodiny pro děti i pro dospělé se budou domlouvat během měsíce 
září. 
☺!ALE všichni jste zváni k bohoslužbám.☺
Bohoslužby se konají pravidelně každou neděli vždy od 9h.
Pro všechny, kteří nespěchají po skončení bohoslužeb domů, je v
prostorách farní kanceláře připravena káva a čaj. Kancelář v tomto čase



ožívá rozhovorem a vzájemným sdílením. Všichni jste zváni.
Kontakt na faráře sboru:
Daniela Zapletalová Grollová, Dělnická 359, 345 06 Kdyně,
tel: 732 971 981, email - kdyne@evangnet.cz

Bohoslužby v září:
2. 9. – ses. f. Daniela Zapletalová, rodinné bohoslužby s vysluhováním sv. 
Večeře Páně
9. 9. - ses. f. Daniela Zapletalová 
16. 9. - br. f. Jan Šoltész, bohoslužby s vysluhováním sv. Večeře Páně
23.  9.  –  br.  f.  Petr  Grendel  –  společné  bohoslužby  sDomažlicemi. 
Začátek bohoslužeb v 9.30h.
30. 9. – br.f. Jaroslav Vokoun 

Celošum v Klatovech
Neděle, 23 Září, 2012 - 16:00

Kazatel: David Kašper (CB Klatovy)
Služba dětem: Jednota bratrská Nýrsko
Hudební skupina:Křesťanské společenství Horažďovice
Pohoštění: Církev adventistů sedmého dne Klatovy, KS Horažďovice

 Seniorátní diakonický den 
nebo chcete-li den křesťanské služby či sborové diakonie             

v sobotu 22. září 2012 od 10 do 16 hodin ve FS ČCE v Chebu
Zaměříme se na podporu aktivit ve sborech na poli křesťanské služby 
a zejména si chceme položit otázky o vztahu diakonického a misijního 

poslání církve. Na programu  bude opět “dílna” se zkušenostmi účastníků, 
a dále panelová diskuse na téma "Diakonie a misie"

Podrobné informace, včetně termínů a kontaktů pro přihlášení najdete na  
pozvánkách, které jsou ve vašich sborech k dispozici.

------------------------------------------------------------------------------------------
Sborový zpravodaj vychází pro vnitřní potřebu sborů ČCE ve Kdyni, Merklíně a Přešticích.
sbor Přeštice           - br.f. Satke, tf 776116899, mail: prestice@evangnet.cz
sbor Merklín         - ses. Hybská Majdúchová 732235035, mail: merklin@evangnet.cz
sbor Kdyně            - ses.f. Zapletalová, tf  732971981; kdyne@evangnet.cz
Sborový zpravodaj  - br. Tichý, tf 721237733, mail: o.tichy@volny.cz


